



TERRAGUA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO LTDA

AV. MISTER HULL, 5260 - ANTONIO BEZERRA
FORTALEZA CEP: 60.356-682
CNPJ: 11.515.359/0001-18 - CGF: 06.391.559-6
FONE: (85) 3285.9779 | 99929.0218 | 3235.2591
terragua@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.17.01-PPRP
ABERTURA: 12 DE DEZEMBRO DE 2017 AS 09.00 HRS.



-OBJETO : REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE CONES E FITAS ZEBRADAS DESTINADOS ATENDER A DEMANDA OPERACIONAL DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE DE PACAJUS NAS SINALIZAÇÕES EMERGENCIAS NAS VIAS MUNICIPAIS DE PACAJUS.

PROPOSTA DE PREÇO

TEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
1	cone 75 cm de sinalização que atende a Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT. ESSE CONE ABNT PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA LEXTRA-FLEXIVEL PERMITA DOBRÁ-LO TOTALMENTE AO MEIO SEM PREJUÍZO DO SEU FORMATO ORIGINAL. O CONE ABNT É FORNECIDO NA COR LARANJA E RESISTENTE A INTEMPÉRIES. POSSUI ALTURA DE 75 CM E PESO MÍNIMO DE 3 KG. A BASE DO CONE ABNT É COMPOSTA POR OITO SAPATAS DISTRIBUÍDAS UNIFORMEMENTE MELHORANDO SUA FIXAÇÃO AO SOLO E PERMITINDO A PASSAGEM DE ÁGUA SOB O CONE, EVITANDO DESLOCAMENTOS INVOLUNTÁRIOS. O CONE ABNT POSSUI DOIS REBAIXOS QUE SERVEM PARA EVITAR O DESGASTE PROVOCADO PELO ATRITO EM TEMPO DE EMPILHAMENTO, E ONDE SÃO COLOCADOS OS ANÉIS REFLETIVOS. OS ANÉIS SÃO RETRO-REFLETIVOS, MICROPRISMÁTICOS A BASE DE PVC COM FORRO PLÁSTICO COM REFLETIVIDADE MÍNIMA DE 300 CANDELAS/LUX/M2, TENDO CADA ANEL 10 CM DE ALTURA.	UND	PLASTCOR	230	56,40	12.972,00
2	cone de plástico para sinalização de trânsito, estacionamento, obras, práticas esportivas e isolamento de áreas no transporte de cargas perigosas conforme norma NBR 9735. NA COR LARANJA E BRANCA.	UND	PLASTCOR	200	19,40	3.880,00
3	FITA ZEBRADA 7CM X 200M NAS CORES PRETO E AMARELO DESTINADA AO ISOLAMENTO DE ÁREAS	UND	PLASTCOR	50	44,50	2.225,00
4	CONES SINALIZADOR TIPO "BARRIL" - BASE QUADRADA 550 X 585mm - FORMATO CILINDRICO- DIAMETRO 395mm- ALTURA 1,70m - PESO 5,6kg OU MAIS - MATERIAL POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE	UND	PLASTCOR	20	308,00	6.160,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA : R\$ 25.237,00 (VINTE E CINCO MIL ,DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS)

VALOR GLOBAL: R\$25.237,00 (VINTE E CINCO MIL ,DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS)

PRAZO PARA ENTREGA : ATÉ 05 (CINCO) DIAS CORRIDOS , A CONTAR DA EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE COMPRA
VALIDADE DA PROPOSTA : 60 (SESSENTA) DIAS.

Garantia: de todos lotes : 12 (meses)

Banco : BRASIL

AG.2937-8 C/C : 1023015-7

- O licitante declara que tem o pleno conhecimento , aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I - projeto básico/termo de Referência deste edital.

- Independente de declaração expressa , fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços , inclusive as relacionadas com :

- encargos sociais , trabalhistas , previdenciários e outros.

- tributos , taxas e tarifas , emolumentos , licenças , alvarás , multas e /ou qualquer infrações.

- seguros em geral , da infomunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados á Contratante e/ou a

JAIME ARARIPE
Serviço Registral

Registro Civil das Pessoas Naturais do Distrito de Antônio Bezerra - Estado do Ceará
Bel. Jaime de Alencar Araripe Júnior - Titular | Bel. Guilherme Augusto de Alencar Araripe - Substituto
Av. Mister Hull, 4965 - CEP 60356-001 - Fortaleza - Ceará | (85) 3235-3301 - cartorio@secrel.com.br

Cód. (3944757170817) 17 Reconheço por AUTÊNTICA a(s) assinatura(s) de:

LUIZ LEONARDO BEZERRA

que confere c/ o padrão reg. nesta serventia. Dou fé.

Fortaleza, 11 de dezembro de 2017. Em testemunho da verdade.

SÔNIA MARIÁ MATOS BASTIANES ARARIPE (Escrevente)

Total R\$ 4,03. Func: natacha

FORTALEZA, 11 DE DEZEMBRO DE 2017



LUIZ LEONARDO BEZERRA
RG Nº2002.010202738-SSP/CE
CPF Nº 986.820.328-72
Cel. (85) 98624 4479



Beza



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



ATA DA SESSÃO DE CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.17.01 - PPRP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE CONES E FITAS ZEBRADAS DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA OPERACIONAL DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE DE PACAJUS NAS SINALIZAÇÕES EMERGENCIAIS NAS VIAS MUNICIPAIS DE PACAJUS.

Data da Abertura: 12 DE DEZEMBRO DE 2017.

Horário: 09:00H.

Local: Sala de reuniões do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Pacajus.

Endereço: Rua Guarany, nº 600, Altos, Centro, Pacajus, Ceará.

Aos **12 DE DEZEMBRO DE 2017**, na sala de reuniões da sede do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de PACAJUS, reuniram-se, a partir das **09:00HS**, em sessão pública, a **Pregoeira e a Equipe de Apoio**, doravante nomeada de **Comissão de Pregão**, nomeada pela Portaria nº 667/2017, de 03 Outubro de 2017, composta pelos servidores MARIA GIRLEINETE LOPES – Pregoira , PETERSON HOLANDA SILVA e MARIA CLARA GOMES PEREIRA - Equipe de Apoio, abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na Modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.17.01 - PPRP**, a fim de realizar o Credenciamento, verificar as condições de mínimas participação, receberem os envelopes contendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, Realizar fase de lances verbais e julgar demais atos relativos ao certame, como previsto no Edital correspondente. Abertos os trabalhos, verificou-se a participação do seguinte proponente:

LICITANTES PARTICIPANTES				
Nº	RAZÃO SOCIAL	CNPJ Nº	REPRESENTANTE	CPF Nº
01	TERRAGUA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO EIRELI ME	11.515.539/0001-18	LUIZ LEONARDO BEZERRA	986.820.328-72

Após, passou a assinatura, análise e rubrica dos documentos de credenciamento do presente. A Pregoira acompanhada da Equipe de Apoio procedeu com a realização do credenciamento do interessado presente, bem como a averiguação das condições mínimas de participação, constatando que a empresa: **TERRAGUA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO EIRELI ME – CNPJ Nº 11.515.539/0001-18** está **CREDENCIADA** por cumprir com as exigências quanto a esta fase. Em seguida, abriram-se o envelope contendo a Proposta de Preços (Iniciais) e foi exposta a Proposta de Preços para a devida análise e averiguação. Após a conclusão dos atos pelo licitante presente, a Pregoira proferiu a análise, classificação e julgamento da Proposta de Preços, a Pregoira declarou **CLASSIFICADA** a seguinte proponente da seguinte forma:

LICITANTES CLASSIFICADAS			
Nº	RAZÃO SOCIAL	CNPJ Nº	OBSERVAÇÃO



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



01	TERRAGUA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO EIRELI ME	11.515.539/0001-18	CLASSIFICADO PARA O RESPECTIVO ITEM COTADO.
----	--	--------------------	---

A empresa **TERRAGUA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO EIRELI ME** foi a única a ofertar proposta escrita, desta forma a pregoeira procedeu com a negociação diretamente com a proponente, conforme o item 8.6.9 do edital e obteve preço melhor e desta forma a proponente **TERRAGUA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO EIRELI ME**, negociou, conforme planilha abaixo:

RESUMO		
Nº	VENCEDOR	VALOR TOTAL FINAL
01	TERRAGUA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO EIRELI ME	R\$ 24.900,00

Após a negociação, a Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio abriu os envelopes Nº 2, contendo os Documentos de Habilitação da proponente classificada. Em seguida analisou a documentação juntamente com a Equipe de Apoio, bem como, com o licitante presente. E após análise informou o resultado da análise declarando que a proponente: **TERRAGUA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO EIRELI ME** está **HABILITADA**, tendo em vista que a mesma cumpria as normas editalícias e as normas da Lei Federal Nº 8.666/93 e Nº 10.520/02 quanto a esta fase. Logo após a Pregoeira perguntou ao licitante participante se exista por parte do mesmo, alguma intenção de entrar com recurso contra a decisão da Comissão, para que fosse registrada em ata a síntese das suas razões, conforme faz constar no item 8.8 do Edital. O proponente não manifestou interesse, assinando o termo de renúncia respectivo. Portanto, a Sra. Pregoeira declarou vencedora do presente processo, a empresa **TERRAGUA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO EIRELI ME – CNPJ Nº 11.515.539/0001-18**, com o valor global exposto acima, uma vez que cumpriram com todas as exigências do Edital e das Leis correlatas. Portanto, nada mais havendo a tratar nem a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às **10:20H**, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Comissão e pelos demais presentes.

LICITANTES PARTICIPANTES					
Nº	RAZÃO SOCIAL	CNPJ Nº	REPRESENTANTE	CPF Nº	ASS. / RUBRICA
01	TERRAGUA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO EIRELI ME	11.515.539/0001-18	LUIZ LEONARDO BEZERRA	986.820.328-72	

COMISSÃO DE PREGÃO		
FUNÇÃO	NOME	ASS. / RUBRICA
PREGOEIRA	MARIA GIRLEINETE LOPES	
EQUIPE DE APOIO	PETTERSON HOLANDA SILVA	
EQUIPE DE APOIO	MARIA CLARA GOMES PEREIRA	



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



TERMO DE RENÚNCIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.17.01 - PPRP

PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE CONES E FITAS ZEBRADAS DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA OPERACIONAL DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE DE PACAJUS NAS SINALIZAÇÕES EMERGENCIAIS NAS VIAS MUNICIPAIS DE PACAJUS.

Data da Abertura: 12 DE DEZEMBRO DE 2017.

Horário: 09:00H.

Local: Sala de reuniões do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Pacajus.

Endereço: Rua Guarany, nº 600, Altos, Centro, Pacajus, Ceará.

PACAJUS/CE, 12 DE DEZEMBRO DE 2017.

LICITANTES PARTICIPANTES					
Nº	RAZÃO SOCIAL	CNPJ Nº	REPRESENTANTE	CPF Nº	ASS. / RUBRICA
01	TERRAGUA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO EIRELI ME	11.515.539/0001-18	LUIZ LEONARDO BEZERRA	986.820.328-72	



TERRAGUA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO LTDA

AV. MISTER HULL, 5260 - ANTONIO BEZERRA
FORTALEZA CEP: 60.356-682
CNPJ: 11.515.359/0001-18 - CGF: 06.391.559-6
FONE: (85) 3285.9779 | 99929.0218 | 3235.2591
terragua@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.17.01-PPRP
ABERTURA: 12 DE DEZEMBRO DE 2017 AS 09.00 HRS.



-OBJETO : REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE CONES E FITAS ZEBRADAS DESTINADOS ATENDER A DEMANDA OPERACIONAL DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE DE PACAJUS NAS SINALIZAÇÕES EMERGENCIAS NAS VIAS MUNICIPAIS DE PACAJUS.

PROPOSTA DE PREÇO

TEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
1	CONES DE SINALIZAÇÃO QUE ATENDE A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - ABNT. ESSE CONE ABNT PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EXTRA-FLEXÍVEL PERMITE DOBRÁ-LO TOTALMENTE AO MEIO SEM PREJUÍZO DO SEU FORMATO ORIGINAL. O CONE ABNT É FORNECIDO NA COR LARANJA E RESISTENTE A INTEMPÉRIAS. POSSUI ALTURA DE 75 CM E PESO MÍNIMO DE 3 KG. A BASE DO CONE ABNT É COMPOSTA POR OITO SAPATAS DISTRIBUÍDAS UNIFORMEMENTE MELHORANDO SUA FIXAÇÃO AO SOLO E PERMITINDO A PASSAGEM DE ÁGUA SOB O CONE. EVITANDO DESLOCAMENTOS INVOLUNTÁRIOS, O CONE ABNT POSSUI DOIS REBAIXOS QUE SERVEEM PARA EVITAR O DESSASTE PROVOCADO PELO ATRITO EM TEMPO DE EMPILHAMENTO, E ONDE SÃO COLOCADOS OS ANÉIS REFLETIVOS. OS ANÉIS SÃO RETRO-REFLETIVOS, MICROPRISMÁTICOS A BASE DE PVC COM FORRO PLÁSTICO COM REFLETIVIDADE MÍNIMA DE 300 CANDELAS/LUX/M2, TENDO CADA ANEL 10 CM DE ALTURA.	UND	PLASTCOR	230	55,80	12.834,00
2	CONES DE PLÁSTICO PARA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, ESTACIONAMENTOS, OBRAS, PRÁTICAS ESPORTIVAS E ISOLAMENTO DE ÁREAS NO TRANSPORTE DE CARGAS PERIGOSAS CONFORME NORMA NBR 9735. NA COR LARANJA E BRANCA.	UND	PLASTCOR	200	18,90	3.780,00
3	FITA ZEBRADA 7CM X 200M NAS CORES PRETO E AMARELO DESTINADA AO ISOLAMENTO DE ÁREAS	UND	PLASTCOR	50	42,52	2.126,00
4	CONES SINALIZADOR TIPO "BARRIL" - BASE QUADRADA 580 X 585mm - FORMATO CILÍNDRICO- DIÂMETRO 395mm- ALTURA 1,70m - PESO 5,6kg OU MAIS - MATERIAL POLIÉTFILENO DE ALTA DENSIDADE	UND	PLASTCOR	20	308,00	6.160,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA : R\$ 24.900,00 (vinte e quatro mil e novecentos reais)

VALOR GLOBAL: R\$25.237,00 (VINTE E CINCO MIL ,DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS)

PRAZO PARA ENTREGA : ATÉ 05 (CINCO) DIAS CORRIDOS , A CONTAR DA EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE COMPRA

VALIDADE DA PROPOSTA : 60 (SESSENTA) DIAS.

Garantia: de todos lotes : 12 (meses)

Banco : BRASIL

AG.2937-8 C/C : 1023015-7

O licitante declara que tem o pleno conhecimento , aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I - projeto básico/termo de Referência deste edital.


- Independente de declaração expressa , fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias á execução dos serviços , inclusive as relacionadas com :

- encargos sociais , trabalhistas , previdenciários e outros.

- tributos , taxas e tarifas , emolumentos , licenças , alvarás , multas e /ou qualquer infrações.

- seguros em geral , da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuizos causados á Contratante e/ou a terceiros , gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços.

FORTALEZA, 12 DE DEZEMBRO DE 2017


LUIZ LEONARDO BEZERRA
RG Nº2002.010202738-SSP/CE
CPF Nº 986.820.328-72
Cel. (85) 98624 4479



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.17.01-PPRP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE CONES E FITAS ZEBRADAS DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA OPERACIONAL DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE PACAJUS NAS SINALIZAÇÕES EMERGENCIAIS NAS VIAS MUNICIPAIS DE PACAJUS.

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus, designada através da Portaria **667/2017 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017**, no uso de suas atribuições legais e sendo aceitável a Proposta de Preços (Final) do licitante: **TERRAGUA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO EIRELI ME – CNPJ Nº 11.515.539/0001-18**, vencedora, no valor global de **R\$ 24.900,00 (vinte e quatro mil reais)**, tendo o mesmo atendido a todos os requisitos do Edital, vem, nos autos do Processo de Licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.17.01-PPRP**, tudo conforme especificações contidas nos ANEXOS do Edital, o declarar como **VENCEDOR**, para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes, em consonância com a Lei Federal 8.666/93 e Lei 10.520/02.

PACAJUS/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2017.


MARIA GIRLEINETE LOPES
PREGOEIRA



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.17.01 - PPRP**

Tendo Presente o Edital de Julgamento e Resultado da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.11.17.01 - PPRP, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE CONES E FITAS ZEBRADAS DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA OPERACIONAL DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE PACAJUS NAS SINALIZAÇÕES EMERGENCIAIS NAS VIAS MUNICIPAIS DE PACAJUS**, bem como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando a regularidade do certame em tela, HOMOLOGO o mesmo para que surta os devidos efeitos legais aos respectivos vencedor a saber: **TERRAGUA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO EIRELI ME – CNPJ Nº 11.515.539/0001-18**, vencedora, no valor global de R\$ 24.900,00 (vinte e quatro mil reais)tendo sido atendidas todas as exigências editalícias.

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços e do instrumento contratual no prazo indicado no Edital e seus anexos.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

PACAJUS/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2017.


JOSE WELLINGTON BANDEIRA ALMEIDA
PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE PACAJUS-AMTP